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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala při svém působení v mateřské škole

v Borovech. Práce zde mi odhalila nové pohledy ať už na postoj učitelek k jejich povolání,

nebo na hodnoty a s tím spjaté chování jednotlivých dětí. Jednání či argumenty některých

dětí mě několikrát dokázaly dostat do nelehké situace. Snažila jsme se přizpůsobovat své

jednání dětem a co nejvíce se jim věnovat individuálně. Následně jsem byla těmito

skutečnostmi donucena zabývat se problematikou hodnot ve výchově. K zamyšlení mě

dovedly i rozmanitosti ve vedení a osvojování si daných hodnot v rodině dítěte.

Cílem mé práce je pokusit se zjistit, co si samy děti pod danou hodnotou

představují, jak jsou k hodnotám vedeny nejen v mateřské škole, ale i ve svých rodinách.

Chtěla bych děti k daným hodnotám nasměrovat a rozvíjet je v nich. Protože jsem k tématu

přivedena aktuálním děním ve třídě MŠ Borovy a hledáním řešení problémové

pedagogické situace, je v mé práci využit tzv. akční výzkum. Podstatnou součástí

výzkumné činnosti je intencionální vzdělávací nabídka (přesněji řečeno její část).

K získání dat byly využity tyto metody: rozhovor, dotazníky, pozorování a analýza

dokumentace. Rozhovor jsem si zvolila jako nejvhodnější a nejpřirozenější metodu získání

informací od předškolních dětí. Informace od rodičů byly shromážděny prostřednictvím

dotazníků. Pozorování je důležité pro vnímání pedagogické situace. Pro porovnání

počáteční a závěrečné situace jsou využity záznamy v třídní knize.
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TEORETICKÁ ČÁST:

1 HODNOTY

S pojmem hodnoty se můžeme setkat již v jednom z hlavních právních předpisů

soukromého práva ústavního, čímž je Listina základních práv a svobod. V tomto

dokumentu, který se skládá ze šesti částí (Hlav), je deklarováno, že lidé jsou svobodní a

rovní v důstojnosti i právech a stát je založen na demokratických hodnotách
1
.

Pojem hodnota se v dnešní době objevuje již i v běžné komunikaci. Každý má své

představy o tom, co, jak a na kolik je hodnotné, vhodné či správné. Tyto představy jsou

většinou zaměřeny na jedinou hodnotu bez jakéhokoliv integrujícího přístupu. Bohužel

právě spojitost hodnot je z mého pohledu důležitá. Je možné rozvíjet tak více hodnot

společně či s určitou návazností dojít od jedné k druhé.

Každý člověk má již od narození možnost setkávat se s nejrůznějšími hodnotami.

V knize Lindy a Richarda Eyrových (2010) Jak naučit děti hodnotám mě zaujalo rozdělení

na hodnoty dávání a hodnoty bytí. Do hodnot dávání zařadili například spolehlivost, lásku,

úctu, srdečnost a do hodnot bytí například odvahu, samostatnost, výkonnost a sebekázeň.

Bezesporu tyto všechny hodnoty se naučí dítě nejpřirozeněji v rodině, ať už formou

pozitivní či negativní zkušenosti. Rodiče mají na děti hlubší vliv než cokoli, co se mohou

naučit později v mateřské škole.

Již celá řada profesionálních filosofů se snažila a neustále snaží zavést určitý

hodnotový systém. Uvádím zde například definici z knihy českého filosofa Jana Sokola

(2004, str. 303). Hodnoty jsou zde vymezeny podle H. Lotze jako „Obecný pojem pro

všechno, čeho si ceníme nebo vážíme jako takového, ne jako prostředku k něčemu jinému.

To, co je vzácné, čemu se člověk věnuje, za čím je ochoten jít, něco obětovat. Pojem

hodnoty se snaží vyjádřit fakt, že svobodná volba není libovolná, nýbrž dává něčemu

přednost. Člověk v životě zahlíží mnoho různých hodnot, které se často navzájem vylučují…

Proto si člověk i lidská společnost různé hodnoty řadí níž nebo výš a vytváří tak hierarchii

hodnot: při konfliktu hodnot by měl dát přednost té, která stojí výš… Studiem hodnot se

zabývá etika a axiologie. Další sekularizací vzniká hodnota užitná („co k čemu“) a

nakonec směnná či tržní („co za co“, resp. „co za kolik“), jimiž se zabývá ekonomie.“

1
http://zakony.centrum.cz/listina-zakladnich-prav-a-svobod [cit. 13-06-02]

http://zakony.centrum.cz/listina-zakladnich-prav-a-svobod
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 Nemám možnost ani znalosti pouštět se do takovýchto filosofických úvah či

myšlenek, ale mám poznatky z mateřské školy, kde se s mnoha hodnotami neustále

setkávám a získávám tak možnost posoudit, kterými je nejdůležitější se v nynější době

zabývat.

Na základě rozdělení v publikaci Lindy a Richarda Eyrových (2010) jsem si

vybrala výše zmíněnou první skupinu hodnot, a to hodnoty dávání. Některé z nich se u dětí

v mateřské škole vůbec neobjevují a některé jen zřídka. Společně s hodnotami bytí jsou pro

předškolní děti důležitou složkou společného soužití nejen s ostatními dětmi, s rodinou či s

učitelkami, ale i s celou společností v dnešním světě. Děti jsou vedeny k následujícímu:

umět pozdravit, zdvořile požádat a nezapomenout poděkovat. Z toho plyne, že je dobré

dávat, je-li o to člověk požádán, ale vhodnější by jistě bylo dokázat pochopit a dávat i bez

požádání. Proto bychom měli učit děti nejen hodnotám bytí, ale právě i hodnotám dávání,

mezi které zmínění autoři řadí kromě oddanosti, spolehlivosti, srdečnosti, nesobeckosti

také respekt, úctu, spravedlnost, odpuštění, citlivost, lásku a přátelství. Zvýrazněné

hodnoty jsem si vybrala jako stěžejní pro svoji práci.

1.1 VÝBĚR HODNOT VHODNÝCH PRO VÝCHOVU PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ

V dnešní demokratické společnosti se snaží jak učitelky mateřských škol, tak

především rodiče najít správný přístup a tu nejvhodnější výchovu dětí. Ale která z výchov

je „ta správná“ a nejlepší? Všichni máme tolik informací, které se na nás valí z knížek,

internetových stránek, tiskovin, od příbuzných či známých. Každá rodina má svůj vlastní

přístup k výchově dětí a svůj životní styl. Někdo vyznává heslo, že je škoda rány, která

padne vedle a že proutek se má ohýbat, dokud je mladý. Na druhé straně existují rodiny

s úplně opačnou výchovou, kde děti neznají žádné bití, zákazy, příkazy a určitý respekt ke

svým rodičům je pro ně již v raném věku cizím pojmem. Bohužel i takovéto dva extrémní

přístupy výchovy dětí jsou skutečností a zkušenost s nimi mají učitelky v nejedné mateřské

škole. Naštěstí ale větší poměr zde zastupují rodiče, kteří nezapomínají, že dítě nejvíce

potřebuje bezděčnou rodičovskou lásku, ale kromě toho nezapomínají nastavit svým dětem

určité mantinely. Nejen proto, že danými hranicemi pomáhají dětem ke správnému a

zvládnutelnému vývoji, ale především proto, že děti, které nemají dané mantinely, se

v dnešním světě ztrácejí, neznají určitý řád a nevnímají své rodiče jako určitou autoritu. Ať

už byli rodiče na tuhle cestu dovedeni učitelkami z mateřské školy nebo si tuhle výchovu

vybrali sami, věřím, že nikdy svého rozhodnutí litovat nebudou.
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1.2 VLIV SPOLEČNOSTI NA VÝCHOVU

Při snaze o získání více informací o vlivu společnosti na výchovu dětí jsem se

setkala s mnoha názory a aspekty. Za nejdůležitější zmínku považuji převedším tlak

společnosti na osobnostní a sociální výchovu, který se snaží dát dětem lepší možnost

v adaptaci do společnosti a následného fungování a žití v ní.

„Život člověka je nemyslitelný mimo společnost a kulturu. Pohled na člověka skrz

vliv kultury nám v nejširším slova smyslu umožňuje postihnout dva její základní znaky: (1)

velkou rozmanitost lidského chování v různých společnostech a (2) zvláštní vazbu mezi

individuálním chováním a kulturním kontextem, v němž probíhá. Moralisté se zabývají

v nejrozšířenějším významu především zvyklostmi a způsoby chování. Důraz je kladen

především na opakované projevy chování, které jsou rozpoznávány jako „obvyklé“

v daném prostředí. Pozoruhodné je rovněž to, že je předpokládáno spojení obvyklých


[…]


aplikuje paní ředitelka Zuzka i do komunikace se svojí dcerou Adélkou. Jelikož se vídám

s oběma i mimo pracoviště mateřské školy, často se společně nad formami efektivní

komunikace pozastavíme a někdy i zasmějeme, při jakých situacích ji můžeme využít. Tato

skutečnost nám však v mateřské škole velice napomáhá. Navzájem se upozorňujeme

v situacích, kdy jsme se zachovaly nevhodně, či kdy šla situace vyřešit snadněji a

efektivněji. Ovšem dokážeme se i pochválit v situacích, které byly vyřešeny nejvhodnějším

způsobem.

Navzájem se tak vzděláváme z chování, které mezi sebou a mezi dětmi pozorujeme.
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Pedagogické dokumenty

Podle záznamů v třídní knize došlo k omezení agresivity dětí. Více se rozvinula u dětí

schopnost respektovat druhého, soucítit s ním, dokázat odpustit a v neposlední řadě se

zlepšila přátelská atmosféra ve třídě.

Záznamy v třídní knize se objevují již jen minimálně, přibližně jedenkrát až dvakrát do

měsíce. Za měsíc duben je v třídní knize pouze jeden zápis a to týkající se dodržování a

důslednosti ohledně pravidel.

Dotazníky

Dotazníky byly pouze doplňujícím zjišťováním toho, jak k daným hodnotám přistupují

rodiče dětí. Výchova v rodině má na dítě znatelný význam a zpětně mohu posoudit, že u

dětí, kde se doma uplatňují tělesné tresty, se objevuje agresivita v mateřské škole neustále,

i když v menší míře než v lednu 2013.

Bohužel věrohodnost odpovědí v dotaznících od rodičů je v některých případech

minimální. S některými rodiči bydlím ve stejné obci, znám se s nimi osobně, a tudíž mohu

soudit, že některé jejich odpovědi neodpovídaly skutečnosti.

Vyvozuji z toho závěr, že rodiče mají potřebu o zachování určité sebehodnoty a uvědomují

si, že existuje určitá efektivnější a vhodnější výchova, než je právě ta jejich. Přesto se

domnívám, že dotazníky byly pro rodiče „výchovně“ přínosné, protože mohly rozšířit

pohled rodičů na výchovu dětí.

14.2 DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ OBDOBÍ

Úkolem mateřské školy je dávat dětem základy hodnot, které jsou v dnešní demokratické

společnosti důležité. Nadále využívat k tomuto rozvoji každou možnou chvíli a jakékoliv

téma a motivaci.

Zlepšení závisí nejen na chování dětí, ale především i na dalším vzdělávání učitelek. Toto

vzdělávání probíhá i nenásilnou formou pomocí společných rozhovorů a spoluprácí

učitelek. Ta by měla být využívána i nadále. Měly by se využívat vhodné semináře a

školení, která prohlubují znalosti a přehled učitelek o dnešní společnosti.
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Třídní schůzky a společně akce s rodiči by měly být přínosné jako pro děti, tak pro rodiče.

Rodičům by mělo být zprostředkováno vzdělávání dětí pomocí rozhovorů, dotazníků, či

vlastní činností společně se svými dětmi.
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 ZÁVĚR

Věřím, že to nejlepší z vybraných hodnot se mi podařilo dětem předat. Dokázala jsem

hodnoty u dětí rozvíjet a vést je tak k lepšímu vycházení s ostatními dětmi a k lepšímu

životu v dnešní demokratické společnosti. Pochopitelně pokrok není stejně znatelný u

všech dětí, potřebná doba na větší výsledky je u dětí individuální. Pevně doufám, že moje

bakalářská práce bude přínosem nejen pro mě, ale například i pro ostatní zaměstnance

mateřské školy v Borovech.

Svým působením v mateřské škole jsem se utvrdila v názoru, že hodnoty u dětí rozvíjíme

každodenně, ať už jsme si toho vědomy, či ne. Proto bychom měly především dokázat

korigovat své jednání a chování a být tak pro děti tím nejlepším vzorem, jakým jen být

můžeme.

V neposlední řadě jsem pomocí dotazníků připomněla rodičům, že v dnešním světě mají na

výběr mnoho typů výchovy svých dětí a nenásilnou formou jsem rodiče dětí více

vzdělávala. Podle dotazníků soudím, že si většina rodičů uvědomuje a zastává opravdu ten

nejlepší typ výchovy, který je nejvíce potřebný pro život v demokratické společnosti jejich

dětí.
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RESUMÉ

Předmětem této bakalářské práce je zjistit, co si předškolní děti představují pod danými

hodnotami a jak je u dětí můžeme více rozvíjet. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část charakterizuje vývoj vybraných hodnot ve společnosti a její vliv. Praktická

část je zaměřena na činnosti s dětmi, při kterých se s danými hodnotami setkávají. Dále je

provedeno pozorování předškolních dětí během dne a dotazníkové šetření na zjištění,

s jakými hodnotami a jakým typem výchovy se setkávají děti v rodině. Cílem této práce je

navrhnout činnosti a přístupy učitelek k dětem, díky kterým se děti s danými hodnotami

setkají, osvojí si je a pochopí jejich význam.

KLÍČOVÁ SLOVA: hodnoty, mateřská škola, rodina, Borovy, učitelství

RESUME

The subject of this thesis is to determine what pre-school children are below the given

values and how children can develop more. The work is divided into two parts. The

theoretical part describes the development of selected values in society and its impact. The

practical part is focused on activities with children, in which the encounter with the given

values. Further observations are preschool children during the day and a survey to

determine to what values and what type of education experienced by children in the family.

The aim of this work is to propose actions and attitudes of teachers towards children,

thanks to which children with the given values meet, learn and understand their meaning.

KEY WORDS: values, kinderarten, family, Borovy, teacher
