ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Klára Kořínková

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika,
obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Jak vést předškolní děti k hodnotám demokratické společnosti (se zaměřením na mateřskou školu v Borovech)

Oponent práce: Mgr. Milan Podpera

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová Ph. D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, co si samy děti pod danou hodnotou představují, jak jsou k hodnotám vedeny nejen v mateřské škole, ale i ve svých rodinách. Součástí práce byla i vzdělávací nabídka, která měla danou oblast u dětí dále rozvíjet a řešit tak aktuální problémovou pedagogickou situaci. První část cíle se autorce podařila naplnit. To, do jaké míry se podařilo v rámci akčního výzkumu rozvíjet hodnoty u dětí, a jak tato fáze probíhala, není v práci příliš dokladováno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Velmi pozitivně hodnotím především zvolené téma a snahu zpracovat bakalářskou práci pomocí akčního výzkumu. V teoretické části autorka vhodně pracuje s literaturou a vytváří zajímavý pohled na hodnoty, se kterými by se děti předškolního věku měly setkávat. Doplní to nástřem možností, které mateřská škola a rodina mají pro rozvoj hodnot u předškolního dítěte. Z pohledu vyváženosti teoretické a praktické části, dá-li se tak u tohoto typu práce usuzovat, je práce nevyvážená. Rozsah, ale především kvalita praktické části je podstatně horší. Autorka necharakterizuje mateřskou školu z pohledu daného problému, kterou by osvětlily především psychosociální podmínky školy a spolupráce s rodiči. U metod práce není popsáno, jak je daná metoda konkrétně využita pro tuto práci. Použití daných metod příliš neodkrývá ani kapitola Diagnostika pedagogické situace. Vzdělávací nabídka je doplňována citacemi z literatury, celkově by přitom mohla být pouze přílohou a v praktické části by se mělo jednat o její případnou analýzu či pedagogickou evaluaci. Pozitivem praktické části jsou rozhovory s dětmi, které přinášejí zajímavý vhled na jejich chápání hodnot. V příloze mi chybí ukázky vzdělávací nabídky, třídnice či záznamový arch z pozorování. Přílohy by mohly také obsahovat další dokumentaci, se kterou se v rámci třídy u dané problematiky pracuje - doklady o individuálním rozvoji dětí, evaluační zprávy apod.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je kultivovaný, místy však až příliš laický či naivní. V celé práci je až na drobné grafické prohřešky citováno správně dle citační normy. V práci je však poměrně hodně přímých citací. Zejména v praktické části je to překvapující a nejví se to jako příliš vhodné (kapitola Akční výzkum je tvořena přímými citacemi z cca 50%). Členění kapitol není příliš přehledné, zejména graficky. Graf uvedený v příloze by byl platnější přímo v textu kapitoly Dotazníky pro rodiče. Jednotlivé přílohy by pro lepší přehled měly začínat vždy na nové stránce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Klára Kořínková napsala práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odborný text, velmi dobře pracovala s literaturou. Jako pozitiva vnímám výběr tématu a design bakalářské práce coby akčního výzkumu. Zajímavé jsou výpovědi dětí a zpracování hodnot, se kterými by se měly děti setkávat. Negativem je povrchní diagnostika a analýza stavu na začátku a na konci akčního výzkumu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V jakých situacích se mohou děti v mateřské škole setkávat s hodnotami a jak tyto situace může ovlivnit pedagog? Uveďte prosím příklady.
2. Jak byla nastavena pravidla ve třídě?
3. Jak bylo konkrétně realizováno zjištění stavu na počátku a na konci akčního výzkumu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře / dobře

V PLZNI DNE: 18. 8. 2013

PODPIS: